
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 885 del 05-10-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPALTO PER PICCOLI SERVIZI DI SUPPORTO AL COMUNE DI QUARRATA CIG
Z662551FF1 - DISPOSIZIONI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 96
Proposta del settore n. 171

1/4



PREMESSO:

- che con determinazione del Responsabile Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n. 1239
del 24/12/2018, a seguito di procedura negoziata previa pubblicazione di avviso di gara,
aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, si è provveduto all’affidamento di piccoli
servizi di supporto al comune di Quarrata dal 1/1/2019 al 31/12/2020 all’Associazione
Misericordia di Quarrata, con sede in Via Brunelleschi n. 36 a Quarrata (PT) - codice fiscale e
partita IVA 01269460471 - per un importo mensile di € 740,00, e quindi per un totale
complessivo di € 17.760,00;

- che i servizi ricompresi fin all’inizio nel contratto riguardavano:

a) pulizia dei bagni pubblici;

b) mantenimento decoro, apertura e chiusura dei locali dell’immobile denominato “la
Civetta”;

c) apertura e chiusura di alcuni impianti sportivi;

d) guardiania durante il ricevimento degli amministratori presso il Polo Tecnologico;

- che in base all’art. 1 del disciplinare tecnico di gara, è possibile per l’Amministrazione
richiedere all’Associazione lo svolgimento di ulteriori ed altri piccoli servizi da concordare via
via da parte dei vari uffici comunali eventualmente interessati;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti dell’Amministrazione Centrale dello Stato:

- la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili fino al
31/07/2020;

- il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

- i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-
legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

- D.L. n. 83 del 30/07/2020 con il quale viene prorogato lo stato di emergenza su tutto il
territorio nazionale fino al 15/10/2020; 

CONSIDERATO:

- che a seguito delle misure contenute nella normativa emanata in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, in data 06/04/2020 con verbale prot.
n. 13672, il sottoscritto RUP ha provveduto alla sospensione del contratto per ragioni di forza
maggiore non imputabili all’appaltatore nè alla stazione appaltante;

- che con verbale prot. n. 24910 del 23/06/2020, per la decadenza di alcune disposizioni in
materia di contenimento dell’emergenza epidemiologica, e in particolare quelle relative alla
possibilità di svolgere attività sportiva o motoria all’aperto anche presso aree attrezzate e
giardini pubblici, è stato possibile riattivare il contratto a far data dal 1/7/2020, limitatamente
alla apertura/chiusura del campo da Basket Daniele Gori posto in prossimità del Lungo
Fermulla Gino Bartali, concordando con l’Associazione Misericordia di Quarrata un compenso
pari a € 100,00 mensili;

- che con verbale prot. n. 36514 del 28/08/2020, a seguito delle riunioni della Commissione
Pubblico Spettacolo riunitasi in data 27/08/2020 e 28/08/2020, è stato possibile riattivare
l’esecuzione del contratto con riferimento alla apertura/chiusura, guardiania e sanificazione
dei bagni pubblici posti in p.za Agenore Fabbri, limitatamente al periodo dal 28/08/2020 al
12/09/2020, secondo le disposizioni dettate dalla Commissione Pubblico Spettacolo, in
aggiunta a quanto già pattuito per l’apertura e chiusura del campo da Basket Daniele Gori;

- che benchè permanga incertezza legata all’evolversi del quadro dell’emergenza
epidemiologica che non permette, allo stato attuale, la riattivazione di tutti i servizi come
inizialmente pattuiti specie in ordine al servizio di apertura chiusura giornaliera dell’immobile
della Civetta e dei bagni pubblici, vi sono richieste ad oggi presentate dai vari uffici comunali
relativamente ad alcune iniziative che si svolgeranno presso il Polo Tecnologico di Quarrata
nei prossimi mesi, nonché la necessità di garantire l’apertura e chiusura del palazzo comunale
in occasione delle commissioni consiliari e del consiglio comunale (richieste agli atti del
Servizio Affari Generali e Attività Negoziali);

- che pertanto con verbale prot. 42463 del 1/10/2020, i servizi di supporto oggetto del
contratto, di comune accordo con l’Associazione, sono stati riparametrati al fine di garantire,
oltre alla apertura, chiusura e guardiania, anche la puntuale applicazione delle misure in
materia di contenimento dell’epidemia COVID-19 in occasione delle predette iniziative,

2/4



stabilendo la corresponsione del compenso mensile precedentemente pattuito (740,00 Euro);

CONSIDERATO CHE:

- il contratto di cui al presente atto è stato sospeso totalmente per 3 mesi (dal 06 aprile al 1
luglio) ed è stato riattivato solo parzialmente per 3 mesi (dal 1 luglio al 30 settembre);

- che sulla base della nota prot. 21042 del 01/06/2020, a firma del sottoscritto responsabile,
è già stato effettuato un decremento, con contestuale rimessa in disponibilità della cifra,
dell'imp. 2020.91.1 sul capitolo 1070/70 Bilancio Pluriennale 2020-2022 annualità 2020 per
una cifra pari a € 1.480,00, pari a n. 2 mensilità di totale sospensione del servizio;

RITENUTO NECESSARIO inoltre procedere ad un ulteriore decremento dell'imp. 2020.91.1
al fine di rapportare la somma stanziata alla prestazione effettivamente resa dall'Associazione
nei mesi da giugno a settembre 2020 e che tale decremento è pari a € 2.160,00 così
calcolati:

- € 740,00 per sospensione totale mese di giugno;

- € 640,00 per sospensione parziale mese di luglio;

- € 640,00 per sospensione parziale mese di agosto;

- € 140,00 per sospensione parziale mese di settembre.

RICHIAMATO l’art. 107, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, che prevede che, a seguito di
sospensione dell’appalto per ragioni di necessità o pubblico interesse, venga disposta la
ripresa dell’esecuzione e sia indicato il nuovo termine contrattuale; 

CONSIDERATO che la scadenza del suddetto contratto era originariamente prevista per il
31/12/2020 ;

RITENUTO pertanto congruo, in ragione della sospensione occorsa, estendere la durata del
suddetto contratto di ulteriori quattro mesi, stabilendo il nuovo termine contrattuale al
30/04/2021;

VERIFICATO rispettivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022;

- l'esigibilità del debito;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;

DATO ATTO CHE:

- con Deliberazione G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1
dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per
garantire la tempestività dei pagamenti;

- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG): Z662551FF1; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- Deliberazione C.C. n. 166 del 19/12/2019, con la quale è stato approvato il DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;

- Deliberazione C.C. n. 167 del 19/12/2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2020/2022;

- Deliberazione G.C. n.13 del 22/01/2020 con la quale è stato approvato il PEG 2020/2022;

- Deliberazione G.C. n. 65 del 20/05/2019 con la quale sono state costituite le posizioni
organizzative dal 22/05/2019 al 31/12/2020;

- Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 464 del 22/05/2019 con la quale è stato conferito l'incarico di responsabile di servizio e
titolare di posizione organizzativa per il servizio Affari Generali e Attività Negoziali fino al
31/12/2020;

- Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 489 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al Titolare di Posizione Organizzativa Affari
Generali e Attività Negoziali", dal 22/05/2019 al 31/12/2020;

- Determinazione del Dirigente dell’Area 2- Servizi alla persona e di supporto amministrativo,
n. 653 del 24/07/2020 di "Conferma delega di Funzioni al Titolare di Posizione Organizzativa
Affari Generali e Attività Negoziali;

3/4



Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. Di dare atto che con determinazione del Responsabile Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali n. 1239 del 24/12/2018 si è provveduto all’affidamento di piccoli servizi di supporto
al comune di Quarrata dal 1/1/2019 al 31/12/2020 all’Associazione Misericordia di Quarrata,
con sede in Via Brunelleschi n. 36 a Quarrata (PT) - codice fiscale e partita IVA
01269460471;

2. Di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, della sospensione totale
dell'attività del servizio dal 06/04/2020 al 30/06/2020, e della sospensione parziale dal
1/07/2020 al 30/09/2020, dovuta all'emergenza epidemiologica da COVID-19 a seguito dei
provvedimenti emanati dall'Amministrazione Centrale dello Stato, dalla Regione Toscana e
dalle Ordinanze Sindacali;

3. Di decrementare ulteriormente , per quanto stabilito ai punti precedenti, l’impegno di
spesa 2020.91.1 al capitolo 1070/70 del Bilancio Pluriennale 2020-2022 – Annualità 2020 per
una somma pari a € 2.160,00 al fine di rapportare la somma stanziata alla prestazione
effettivamente resa dall'Associazione nei mesi da giugno a settembre 2020;

4. Di dare atto che, a seguito della sospensione del servizio per le cause indicate in premessa,
deve essere fissato il nuovo termine contrattuale al 30/04/2021, ai sensi di quanto indicato
all'art. 107 commi 1-2-3 del D.Lgs.n.50/2016, e di impegnare quindi la somma necessaria
pari a Euro 2.960,00 al capitolo 1070/70 del Bilancio Pluriennale 2020-2022 per l’ annualità
2021;

5. Di prendere atto che il Codice CIG di riferimento è il seguente: Z662551FF1 ;

6. Di dare atto che quanto indicato nella presente determinazione tiene conto del rispetto
delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione;

7. Di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla Legge n. 145/2018;

8. Di dare atto che si procederà ai pagamenti e alle liquidazioni previsti in favore della
Associazione Misericordia di Quarrata, a seguito della verifica della permanenza della
regolarità contributiva e assicurativa (DURC) e, dietro presentazione di regolari documenti
contabili, nei termini stabiliti dalla Legge, secondo quanto disposto dall'art. 29 del vigente
regolamento comunale di contabilità;

9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile dei Servizi Affari
Generali ed Attività Negoziali Dott.ssa Danila Bandaccari.

10. Si da altresì atto ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto.

Data
02-10-2020

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


